http //www camaravarginha mg gov br emai1 	 a a frnorensaocarn

&d

caEr

uo

v

r
o
d

i

O

uy

Be

iorih

n

,

3 m • gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov br
Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro 	PvIÉRtA 	k'rÉSha MG relefax (35) 3219 4757

o

MA 	ANTONIO S Z
f

- Ma-rquinh da CONoperativa
Vereador

ns Ribeiro

vereador

Enfermeiro
Filho 	30ãozg 	p5C

Câmara Municipal de Varginha
,t$

Indicação N° 358/2022

Exma. Sra. Presidente da Cãmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando a elaboração de estudos com a finalidade de readequar os
vencimentos dos servidores ocupantes do cargo de Operador de Veículos
Pesados, lotados na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,
visando à manutenção do poder aquisitivo.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por servidores da Prefeitura que
desempenham a função de operadores de máquinas pesadas solicitando a
readequação salarial em função da defasagem nos vencimentos básicos por conta
da inflação e alta de preços. situação agravada pela pandemia.

A exemplo de outros setores da administração pública que estão
lutando pela readequação do nível de referência salarial, os operadores
demonstraram a necessidade de terem o piso salarial reajustado.

Segundo os próprios servidores informaram, a média salarial de um
operador de máquinas pesadas gira em torno de R$ 3.500.00 (três mil e quinhentos
reais). Por esse motivo, os servidores solicitam que o Poder Executivo revise os
vencimentos da categoria, tendo em vista que atualmente o salário base é de R$
1.803,93 (mil, oitocentos e três reais e noventa e três centavos). valor muito abaixo
da média salarial nacional.

A readequação dos vencimentos é uma forma de valorizar o servidor.
reforçando sua importância e motivando-o a aprimorar o serviço ofertado ao
cidadão.

Ante o exposto. pede especial atenção da Administração Municipal.
empenhando-se no emprego de esforços necessários para atender à presente
reivindicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de agosto de 2022.